
12/09/2022 10:26 https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/mostra_quadro_avisos.asp?qaCod=1454835&Texto=T&prgCod=1077043

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/mostra_quadro_avisos.asp?qaCod=1454835&Texto=T&prgCod=1077043 1/1

 

 

Esclarecimento 12/09/2022 10:20:12
 
Prezado(a) Pregoeiro(a), Favor confirmar recebimento deste e-mail. Referente ao Pregão Eletrônico 16/2022, Grupo 1, itens
1 ao 4, gostaria de alguns esclarecimentos: - O quadro que vocês desejam é Lousa Verde Quadriculada para giz ou Lousa de
Vidro pois os produtos são completamente diferentes. - Gostaria de confirmar a medida dos mesmos pois no começo da
descrição de cada item fala a medida Lousa Verde Quadriculada de 6,00 x 1,20 metros e depois uma medida divergente da
Lousa de Vidro. - Seria possível informar os locais de entrega e a quantidade de quadros para cada local. Aguardo retorno o
mais breve possível.

 
Fechar
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Resposta 12/09/2022 10:20:12
 
Prezado sr. fornecedor, Bom dia! Consultado o setor responsável pela demanda nos retornou as seguintes resposta por meio
do OFICIO Nº31/2022/DAP/CDM/IFSULDEMINAS: ´Assunto: Informações sobre o Pregão Eletrônico nº 16/2022 - Fabricação
e instalação de Lousa de Vidro para salas de aula do Campus Avançado Carmo de Minas. Senhor, Em relação aos
questionamentos enviado sobre o Pregão Eletrônico nº 16/2022 (Processo SUAP - 23343.002413.2022- 67), informamos
que o objeto da licitação é a fabricação e instalação de LOUSA DE VIDRO. Na descrição do item consta Lousa Verde
Quadriculada, mas conforme especificado no item 1.3 do Termo de Referência, deve ser considerada a descrição detalhada
do item. "Muitas vezes o sistema (SIDEC), através do qual são lançados os produtos constantes neste Termo de Referência,
para disponibilizar inclusão da proposta por parte dos fornecedores não possui descrição compatível com as do produto a
serem adquiridos e por isso são registrados se utilizando sinônimos, genéricos ou similares. Deve ser considerada sempre a
descrição completa dos produtos, constante neste Termo de Referência." Com isso, os itens a serem entregues estão
descritos na tabela abaixo: Item 1 - Fabricação e instalação de (LOUSAS DE VIDRO) para salas de aula, vidro incolor
temperado com espessura de 6mm, com película branca de segurança no verso e com perfil de alumínio em todas as
bordas, com 02 suportes para apagador e pincel. Medidas das lousas de vidro: (A X C) 1,20m x 1,70m . OBS.: INSTALAÇÃO
INCLUSA. Quantidade: 03 unidades. Item 2 - Fabricação e instalação de (LOUSAS DE VIDRO) para salas de aula, vidro
incolor temperado com espessura de 6mm, com película branca de segurança no verso e com perfil de alumínio em todas
bordas, com 02 suportes para apagador e pincel para salas de aula. Medidas das lousas de vidro: (A X C) 1,20m x 2,00m.
OBS.: INSTALAÇÃO INCLUSA. Quantidade: 12 unidades. Item 3 - Fabricação e instalação de (LOUSAS DE VIDRO) para salas
de aula, vidro incolor temperado com espessura de 6mm, com película branca de segurança no verso e com perfil de Código
Verificador: Código de Autenticação: alumínio em todas bordas, com 02 suportes para apagador e pincel para salas de aula.
Medidas das lousas de vidro: (A X C) 1,20m x 3,00m. OBS.: INSTALAÇÃO INCLUSA. Quantidade: 01 unidade. Item 4 -
Fabricação e instalação de (LOUSAS DE VIDRO) para salas de aula, vidro incolor temperado com espessura de 6mm, com
película branca de segurança no verso e com perfil de alumínio em todas bordas, com 02 suportes para apagador e pincel
para salas de aula. Medidas das lousas de vidro: (A X C) 1,20m x 4,00m. OBS.: INSTALAÇÃO INCLUSA. Quantidade: 08
unidades. Todos os itens deverão ser entregues no IFSULDEMINAS - Campus Avançado Carmo de Minas, localizado na
Alameda Murilo Eugênio Rubião, s/n - bairro Chacrinha- CEP: 37.472-000. Carmo de Minas - MG. Atenciosamente,".

 
Fechar
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Setor de Licitações (Reitoria) <licitacao@ifsuldeminas.edu.br>

Esclarecimentos Pregão Eletrônico 16/2022, Grupo 1, itens 1 ao 4 
1 mensagem

Criarte Industria <criarte.industria@yahoo.com.br> 10 de setembro de 2022 21:17
Responder a: Criarte Industria <criarte.industria@yahoo.com.br>
Para: "licitacao@ifsuldeminas.edu.br" <licitacao@ifsuldeminas.edu.br>

Prezado(a) Pregoeiro(a),

Favor confirmar recebimento deste e-mail. 

Referente ao Pregão Eletrônico 16/2022, Grupo 1, itens 1 ao 4, gostaria de alguns
esclarecimentos:

- O quadro que vocês desejam é Lousa Verde Quadriculada para giz ou Lousa de Vidro pois os

produtos são completamente diferentes.

- Gostaria de confirmar a medida dos mesmos pois no começo da descrição de cada item fala
a medida Lousa Verde Quadriculada de 6,00 x 1,20 metros e depois uma medida divergente
da Lousa de Vidro.

- Seria possível informar os locais de entrega e a quantidade de quadros para cada local.

Aguardo retorno o mais breve possível.

Grata, Fernanda Costa 

              Criarte Ind. e Com.de Esquadrias Ltda

                    criarte.industria@yahoo.com.br

                       www.criartequadros.com.br

                          Telefone: (31) 3497-8639

mailto:criarte.industria@yahoo.com.br
http://www.criartequadros.com.br/


Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
IFSULDEMINAS - Campus Avançado Carmo de Minas

OFICIO Nº31/2022/DAP/CDM/IFSULDEMINAS

12 de setembro de 2022 

Ao Senhor

Ronaldo Costa

Coordenadoria-Geral de Contratações Públicas

IFSULDEMINAS - Reitoria

Assunto: Informações sobre o Pregão Eletrônico nº 16/2022 - Fabricação e instalação de Lousa de Vidro para salas de aula do
Campus Avançado Carmo de Minas.

Senhor,

Em relação aos questionamentos enviado sobre o Pregão Eletrônico nº 16/2022 (Processo SUAP - 23343.002413.2022-
67), informamos que o objeto da licitação é a fabricação e instalação de LOUSA DE VIDRO. Na descrição do item consta Lousa Verde
Quadriculada, mas conforme especificado no item 1.3 do Termo de Referência, deve ser considerada a descrição detalhada do item.

"Muitas vezes o sistema (SIDEC), através do qual são lançados os produtos constantes
neste Termo de Referência, para disponibilizar inclusão da proposta por parte dos fornecedores não possui
descrição compatível com as do produto a serem adquiridos e por isso são registrados se utilizando
sinônimos, genéricos ou similares. Deve ser considerada sempre a descrição completa dos produtos,
constante neste Termo de Referência."

Com isso, os itens a serem entregues estão descritos na tabela abaixo:

Item 1 -  Fabricação e instalação de (LOUSAS DE VIDRO) para salas de aula, vidro incolor temperado
com espessura de 6mm, com película branca de segurança no verso e com perfil de alumínio em todas as bordas,
com 02 suportes para apagador e pincel. Medidas das lousas de vidro: (A X C) 1,20m x 1,70mMedidas das lousas de vidro: (A X C) 1,20m x 1,70m . OBS.: INSTALAÇÃO
INCLUSA. Quantidade Quantidade: 03 unidades. 

Item 2 - Item 2 - Fabricação e instalação de (LOUSAS DE VIDRO) para salas de aula,
vidro incolor temperado com espessura de 6mm, com película branca de segurança no verso e com perfil de
alumínio em todas bordas, com 02 suportes para apagador e pincel para salas de aula. Medidas das lousas deMedidas das lousas de
vidro: (A X C) 1,20m x 2,00mvidro: (A X C) 1,20m x 2,00m. OBS.: INSTALAÇÃO INCLUSA. Quantidade: Quantidade:  12 unidades. 

Item 3 - Item 3 - Fabricação e instalação de (LOUSAS DE VIDRO) para salas de aula,
vidro incolor temperado com espessura de 6mm, com película branca de segurança no verso e com perfil de



Código Verificador:
Código de Autenticação:

alumínio em todas bordas, com 02 suportes para apagador e pincel para salas de aula. Medidas das lousas deMedidas das lousas de
vidro: (A X C) 1,20m x 3,00m.vidro: (A X C) 1,20m x 3,00m. OBS.: INSTALAÇÃO INCLUSA. Quantidade:Quantidade: 01 unidade.

Item 4 - Item 4 - Fabricação e instalação de (LOUSAS DE VIDRO) para salas de aula,
vidro incolor temperado com espessura de 6mm, com película branca de segurança no verso e com perfil de
alumínio em todas bordas, com 02 suportes para apagador e pincel para salas de aula. Medidas das lousas deMedidas das lousas de
vidro: (A X C) 1,20m x 4,00m.vidro: (A X C) 1,20m x 4,00m. OBS.: INSTALAÇÃO INCLUSA. Quantidade: Quantidade:  08 unidades

Todos os itens deverão ser entregues no IFSULDEMINAS - Campus Avançado Carmo de Minas, localizado na Alameda Murilo Eugênio
Rubião, s/n - bairro Chacrinha- CEP: 37.472-000. Carmo de Minas - MG.

Atenciosamente,

Carla Aparecida de Souza Viana

Diretora de Administração e Planejamento

Documento assinado eletronicamente por:

Carla Aparecida de Souza VianaCarla Aparecida de Souza Viana, DIRETOR - CD4 - CDM - DAPDIRETOR - CD4 - CDM - DAP, em 12/09/2022 09:52:10.
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